21/11/2023, 10:00 SEI/ENAP - 0745598 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=761508&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000084&infra_hash=54604… 1/4

Edital Nº 177/2023

PROCESSO Nº 04600.002722/2023-95

PROGRAMA CÁTEDRAS BRASIL

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA

RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL Nº 105/2023

O DIRETOR DE ALTOS ESTUDOS DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – Enap, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 10.369, de 22 de
maio de 2020,e nos termos do Edital nº 105, de 14 de setembro de 2023, torna público o resultado preliminar do processo seletivo, conforme disposto abaixo:

ÁREA TEMÁTICA 1 - A "dissonância" entre o que pensam os controladores e os gestores sobre a atuação da CGU.

Nº de
inscrição CPF Título do projeto

Nota da Etapa
de Titulação e

Publicações
(E2)

Nota da
Etapa de

Projetos (E3)

Nota da
Etapa de

Entrevistas
(E4)

Nota Final
(NF = E2 + E3

+E4)
Observação

ID 10 XXX.280.000-XX Dissonâncias e discrepâncias entre a CGU como órgão de controle e os gestores auditados: o que
há por descobrir?  50 133,25 195 378,25

Candidato(a)
selecionado(a) (item 2.2

do Regulamento).

ID 25 XXX.674.741-XX A Regulação Responsiva como abordagem para formulação de parâmetros de trabalho da CGU na
efetivação da Transparência Ativa na Administração Pública Federal. 20 90,5 178,5 289

Excede o número de vagas
(itens 2.2, 2.3 e 2.4 do

Regulamento).

ÁREA TEMÁTICA 2 - Os desafios de atuação da CGU no equilíbrio dos papéis de órgão de controle interno e de combate à corrupção.

Nº de
inscrição CPF Título do projeto

Nota da Etapa
de Titulação e

Publicações
(E2)

Nota da
Etapa de

Projetos (E3)

Nota da
Etapa de

Entrevistas
(E4)

Nota Final
(NF = E2 + E3

+E4)
Observação

ID 26 XXX.771.048-XX Os desafios da atuação da CGU no equilíbrio dos papéis de órgão de controle interno e de combate
à corrupção. 40 100,5 190 330,5

Candidato(a)
selecionado(a) (item 2.2 do

Regulamento).

ID 32 XXX.730.869-XX Quem fiscaliza o fiscal: uma análise da percepção dos servidores da CGU sobre corrupção e o seu
reflexo no combate a ela. 0 95,25 120,75 216 Desclassificado(a) (item 8.5

do Regulamento).

ÁREA TEMÁTICA 3 - A Consensualidade no direito administrativo disciplinar.

21/11/2023, 10:00 SEI/ENAP - 0745598 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=761508&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000084&infra_hash=54604… 2/4

Não houve candidatos(as) selecionados(as) para a Etapa de Entrevistas.

ÁREA TEMÁTICA 4 - Gênero, Raça e Integridade Pública.

Nº de
inscrição CPF Título do projeto

Nota da Etapa
de Titulação e

Publicações
(E2)

Nota da
Etapa de

Projetos (E3)

Nota de Etapa
de Entrevistas

(E4)

Nota Final
(NF = E2 + E3

+E4)
Observação

ID 18 XXX.517.576-XX Gênero, Raça e Integridade Organizacional: uma análise na perspectiva da burocracia
representativa. 50 133,5 192,25 375,75

Candidato(a)
selecionado(a) (item 2.2

do Regulamento).

ID 11 XXX.509.004-XX Gênero e promoção da integridade: evidências dos governos locais. 50 127,5 191,75 369,25
Candidato(a)

selecionado(a) (itens 2.3 e
2.4 do Regulamento).

ID 29 XXX.706.229-XX Como as categorias de gênero e raça têm sido incorporadas no debate sobre integridade pública? 50 117 163,25 330,25
Excede o número de vagas

(itens 2.2, 2.3 e 2.4 do
Regulamento).

ÁREA TEMÁTICA 5 - Desafios e Tendências para o Cadastro Único para Programas Sociais (CadÚnico) na Era digital pós-pandemia.

Nº de
inscrição CPF Título do projeto

Nota da Etapa
de Titulação e

Publicações
(E2)

Nota da
Etapa de

Projetos (E3)

Nota de
Etapa de

Entrevistas
(E4)

Nota Final (NF
= E2 + E3 +E4) Observação

ID 02 XXX.452.425-XX Analisando problemas no CADÚNICO em razão da descentralização administrativa. 20 91,5 109,5 221 Desclassificado(a) (item
8.5 do Regulamento).

ÁREA TEMÁTICA 6 -  Análise de Riscos de Integridade no Setor Público.

Nº de
inscrição CPF Título do projeto

Nota da Etapa
de Titulação e

Publicações
(E2)

Nota da
Etapa de

Projetos (E3)

Nota de Etapa
de Entrevistas

(E4)

Nota Final
(NF = E2 + E3

+E4)
Observação

ID 07 XXX.705.517-XX Integridade no Setor Público: uma análise da Gestão de Riscos em Múltiplas Dimensões. 20 115 161 296
Candidato(a)

selecionado(a) (item 2.2
do Regulamento).

ÁREA TEMÁTICA 7 - Ajustando a oferta e demanda de dados abertos no governo federal.

Nº de
inscrição CPF Título do projeto

Nota da Etapa
de Titulação e

Publicações
(E2)

Nota da
Etapa de

Projetos (E3)

Nota de Etapa
de Entrevistas

(E4)

Nota Final
(NF = E2 + E3

+E4)
Observação

ID 35 XXX.270.041-XX Equidade de Dados Abertos Governamentais: uma abordagem de inovação inclusiva para políticas
públicas. 30 98 163 291

Candidato(a)
selecionado(a) (item 2.2

do Regulamento).

21/11/2023, 10:00 SEI/ENAP - 0745598 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=761508&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000084&infra_hash=54604… 3/4

ID 34 XXX.873.829-XX Correspondência entre oferta e demanda de dados abertos governamentais a partir da perspectiva
dos cidadãos sob a lente da Teoria ERC. 30 108 104 242

Excede o número de
vagas (itens 2.2, 2.3 e 2.4

do Regulamento).

ÁREA TEMÁTICA 8 - Aderência dos parâmetros de avaliação estabelecidos no Decreto nº 11.129/22 para micro e pequenas empresas.

Nº de
inscrição CPF Título do projeto

Nota da Etapa
de Titulação e

Publicações
(E2)

Nota da Etapa
de Projetos

(E3)

Nota de Etapa
de Entrevistas

(E4)

Nota Final
(NF = E2 + E3

+E4)
Observação

ID 20 XXX.336.540-XX Conciliando a avaliação dos Programas de Integridade com a realidade das Micro e Pequenas
Empresas: desafios e soluções 40 111,25 133,33 282,58

Candidato(a)
selecionado(a) (item 2.2

do Regulamento).

ÁREA TEMÁTICA 9 - Panorama e Tendências da Ouvidorias Públicas no Brasil.

Nº de
inscrição CPF Título do projeto

Nota da Etapa
de Titulação e

Publicações
(E2)

Nota da
Etapa de

Projetos (E3)

Nota de Etapa
de Entrevistas

(E4)

Nota Final
(NF = E2 + E3

+E4)
Observação

ID 31 XXX.779.631-XX
Melhoria das Políticas Públicas e dos Serviços Públicos por meio do Sistema de Ouvidoria do Poder
Executivo federal: limites e possibilidades dos desafios relacionados à acessibilidade e à inclusão

digital.
50 126,5 175,67

352,17

Candidato(a)
selecionado(a) (item
2.2 do Regulamento).

ID 13 XXX.469.208-XX Ouvidorias públicas brasileiras e o aprimoramento do serviço público: panorama e tendência
alternativas de mensuração do valor público. 40 117,75 174,33 332,08

Candidato(a)
selecionado(a) (itens

2.3 e 2.4 do
Regulamento).

ID 24 XXX.513.286-XX A efetivação da Lei Geral de Proteção de Dados nas ouvidorias como instrumento de favorecimento à
participação cidadã. 0 109 157,67 266,67

Excede o número de
vagas (itens 2.2, 2.3 e
2.4 do Regulamento).

ÁREA TEMÁTICA 10 - Metodologias, abordagens e ferramentas para participação, proteção e defesa dos direitos do usuário de serviços públicos.

Nº de
inscrição CPF Título do projeto

Nota da Etapa
de Titulação e

Publicações
(E2)

Nota da
Etapa de

Projetos (E3)

Nota de Etapa
de Entrevistas

(E4)

Nota Final (NF
= E2 + E3 +E4) Observação

ID 27 XXX.433.337-XX Participação Democrática Digital, Blockchain e Melhoria Contínua dos Serviços Públicos: Proposição
de um Framework para Gerenciamento de melhorias na prestação de serviços. 50 118,5 146 314,5

Candidato(a)
selecionado(a) (item
2.2 do Regulamento).

Com base no disposto nos itens 2.2 e 2.3 do Regulamento do Edital n° 105, de 14 de setembro de 2023, foram selecionados 10 (dez) projetos de pesquisa, sendo que as Áreas Temáticas 4 e 9 tiveram 2
(dois) projetos contemplados, conforme estabelecido no item 2.4 do referido Regulamento. As Áreas Temáticas 3 e 5 não tiveram projetos selecionados. As Áreas temáticas 1,2, 6, 7, 8 e 10 tiveram,
cada uma, 1 projeto contemplado.

21/11/2023, 10:00 SEI/ENAP - 0745598 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=761508&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000084&infra_hash=54604… 4/4

PEDRO MASSON SESCONETTO SOUZA

Diretor de Altos Estudos - Substituto

Documento assinado eletronicamente por Pedro Masson Sesconetto Souza, Diretor(a) de Altos Estudos Substituto(a), em 21/11/2023, às 09:59, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04
de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0745598 e o código CRC 32AF1AE6.

Referência: Processo nº 04600.002722/2023-95 SEI nº 0745598